

ÉDITION 2025

BILANS ARRÊTÉS EN 2024
ÉCHANTILLON DE 405 OFFICINES

STATISTIQUES PROFESSIONNELLES DE LA PHARMACIE



 UN RÉSEAU DE PROXIMITÉ

PLÉRIN | QUIMPER | RENNES | VANNES

www.cohesio.net

Membre du groupement



COHÉSIO

Experts Comptables
& Commissaires aux Comptes

BY **TENGO**
EXPERTISE COMPTABLE

ANALYSE DE L'ACTIVITÉ PAR TRANCHE DE CHIFFRE D'AFFAIRES

1

CHIFFRE D'AFFAIRES HORS TAXE	MOYENNE GENERALE	< 1 000 K€	1 000 K€ A 1 500 K€	1 500 K€ A 2 000 K€	2 000 K€ A 3 000 K€	> 3 000 K€
NOMBRE D'OFFICINES	405	25	56	72	142	110
CHIFFRE D'AFFAIRES						
CA TTC GLOBAL	2 717 K€	862 K€	1 311 K€	1 834 K€	2 621 K€	4 452 K€
CA HT GLOBAL	2 592 K€	826 K€	1 258 K€	1 754 K€	2 506 K€	4 234 K€
CA TTC/PERSONNE	368 K€	302 K€	350 K€	351 K€	374 K€	374 K€
MARGE HT/PERSONNE	105 K€	88 K€	103 K€	102 K€	106 K€	107 K€
MARGE						
MARGE DEGRESSIVE LISSEE	21,9 %	24,0 %	22,9 %	22,2 %	21,2 %	21,1 %
MARGE PAR TAUX DE TVA	2,1 %	13,5 %	13,9 %	14,0 %	13,7 %	13,2 %
	5,5 %	30,4 %	29,2 %	30,5 %	30,6 %	30,2 %
	10 %	36,4 %	37,8 %	37,0 %	37,5 %	36,7 %
	20 %	30,7 %	30,8 %	30,4 %	32,1 %	30,8 %
VENTES						
VENTES COMPTOIR	2,1 %	71,7 %	75,7 %	74,7 %	75,0 %	74,1 %
	5,5 %	10,6 %	9,5 %	10,4 %	9,8 %	9,9 %
	10 %	4,7 %	4,3 %	4,3 %	4,5 %	4,6 %
	20 %	12,9 %	10,5 %	10,6 %	10,7 %	11,4 %
ACHATS						
ACHATS GROSSISTES	68,4 %	75,9 %	70,5 %	69,8 %	68,8 %	63,3 %
ACHATS GROSSISTES PAR TAUX DE TVA	2,1 %	80,1 %	84,4 %	80,5 %	80,3 %	79,9 %
	5,5 %	32,8 %	46,5 %	35,5 %	34,7 %	33,9 %
	10 %	23,8 %	35,2 %	26,6 %	24,0 %	24,2 %
	20 %	31,5 %	48,2 %	37,9 %	34,4 %	31,6 %
ACHATS DIRECTS	31,6 %	24,1 %	29,5 %	30,2 %	31,2 %	36,7 %
ACHATS DIRECTS PAR TAUX DE TVA	2,1 %	19,9 %	15,6 %	19,5 %	19,7 %	20,1 %
	5,5 %	67,2 %	53,5 %	64,5 %	65,3 %	66,1 %
	10 %	76,2 %	64,8 %	73,4 %	76,0 %	75,8 %
	20 %	68,5 %	51,8 %	62,1 %	65,6 %	68,4 %
LOCATION MATERIEL INFO	0,42 %	0,43 %	0,56 %	0,38 %	0,41 %	0,57 %
STOCK						
ROTATION STOCK	41,8 jours	43,2 jours	42,4 jours	40,7 jours	40,8 jours	43,0 jours
ROTATION STOCK PAR TAUX DE TVA	2,1 %	14 j	17 j	15 j	14 j	13 j
	5,5 %	113 j	112 j	123 j	114 j	109 j
	10 %	128 j	140 j	138 j	134 j	132 j
	20 %	172 j	185 j	183 j	180 j	168 j

ANALYSE DE L'ACTIVITÉ PAR TYPOLOGIE

2

	MOYENNE GENERALE	BOURG	QUARTIER	VILLE	CENTRE COMMERCIAL
NOMBRE D'OFFICINES	405	224	55	74	52
CHIFFRE D'AFFAIRES					
CA TTC GLOBAL	2 717 K€	2 444 K€	2 539 K€	2 531 K€	4 298 K€
CA HT GLOBAL	2 592 K€	2 340 K€	2 430 K€	2 413 K€	4 058 K€
CA TTC/PERSONNE	368 K€	380 K€	367 K€	355 K€	354 K€
MARGE HT/PERSONNE	105 K€	109 K€	103 K€	102 K€	101 K€
MARGE					
MARGE DEGRESSIVE LISSEE	21,9 %	21,9 %	21,8 %	22,1 %	21,3 %
MARGE PAR TAUX DE TVA	2,1 %	13,5 %	13,5 %	13,8 %	13,2 %
	5,5 %	30,4 %	30,5 %	29,5 %	30,9 %
	10 %	36,4 %	37,2 %	35,1 %	36,8 %
	20 %	30,7 %	31,7 %	30,3 %	29,8 %
VENTES					
VENTES COMPTOIR	2,1 %	71,7 %	75,2 %	75,2 %	70,8 %
	5,5 %	10,6 %	9,6 %	10,1 %	10,9 %
	10 %	4,7 %	4,2 %	4,0 %	5,2 %
	20 %	12,9 %	11,0 %	10,7 %	13,1 %
ACHATS					
ACHATS GROSSISTES	68,4 %	70,9 %	68,8 %	66,9 %	59,5 %
ACHATS GROSSISTES PAR TAUX DE TVA	2,1 %	80,1 %	80,3 %	79,5 %	79,8 %
	5,5 %	32,8 %	36,7 %	31,5 %	31,2 %
	10 %	23,8 %	25,2 %	20,9 %	27,3 %
	20 %	31,5 %	35,8 %	31,2 %	29,6 %
ACHATS DIRECTS	31,6 %	29,1 %	31,2 %	33,1 %	40,5 %
ACHATS DIRECTS PAR TAUX DE TVA	2,1 %	19,9 %	19,7 %	20,5 %	20,2 %
	5,5 %	67,2 %	63,3 %	68,5 %	68,8 %
	10 %	76,2 %	74,8 %	79,1 %	72,7 %
	20 %	68,5 %	64,2 %	68,8 %	70,4 %
LOCATION MATERIEL INFO	0,42 %	0,40 %	0,43 %	0,59 %	0,64 %
STOCK					
ROTATION STOCK	41,8 jours	39,0 jours	38,8 jours	45,3 jours	51,3 jours
ROTATION STOCK PAR TAUX DE TVA	2,1 %	14 j	14 j	14 j	14 j
	5,5 %	113 j	112 j	106 j	117 j
	10 %	128 j	133 j	123 j	134 j
	20 %	172 j	174 j	171 j	178 j

SOLDES INTERMEDIAIRES DE
GESTION PAR TRANCHE DE
CHIFFRE D'AFFAIRES

3

CHIFFRE D'AFFAIRES HORS TAXE	MOYENNE GENERALE			< 1 000 K€			1 000 K€ A 1 500 K€		
	K€	% du CA	% de la marge	K€	% du CA	% de la marge	K€	% du CA	% de la marge
CA HT GLOBAL	2 592	100 %	-	826	100 %	-	1 258	100 %	-
CA COMPTOIR	2 286	88,2 %	-	720	87,2 %	-	1 102	87,6 %	-
MARGE COMMERCIALE	419	18,3 %	-	130	18,1 %	-	208	18,9 %	-
HONORAIRES DE DISPENSATION + ROSP*	155	6,0 %	-	60	7,2 %	-	86	6,8 %	-
AUTRES PRESTATIONS DONT VACCINS ET TESTS	154	5,9 %	-	46	5,6 %	-	70	5,6 %	-
MARGE BRUTE	729	28,1 %	100 %	236	28,6 %	100 %	365	29,0 %	100 %
CHARGES EXTERNES	116	4,5 %	16,0 %	52	6,3 %	22,2 %	73	5,8 %	20,0 %
VALEUR AJOUTEE	613	23,6 %	84,0 %	184	22,3 %	77,8 %	292	23,2 %	80,0 %
IMPOTS ET TAXES	7	0,3 %	1,0 %	4	0,5 %	1,6 %	5	0,4 %	1,5 %
FRAIS DE PERSONNEL	281	10,9 %	38,6 %	78	9,5 %	33,1 %	129	10,3 %	35,4 %
COTISATIONS TNS**	53	2,1 %	7,3 %	31	3,7 %	13,1 %	35	2,8 %	9,7 %
EBE***	271	10,4 %	37,1 %	71	8,6 %	30,0 %	122	9,7 %	33,5 %
TRANSFERT DE CHARGES ET AUTRES PRODUITS	5	0,2 %	0,7 %	2	0,2 %	0,9 %	3	0,3 %	0,9 %
DOTATIONS AUX AMORTISSEMENTS	30	1,2 %	4,1 %	17	2,1 %	7,3 %	24	1,9 %	6,7 %
RESULTAT FINANCIER	-6	-0,2 %	-0,8 %	-2	-0,3 %	-1,0 %	-3	-0,2 %	-0,9 %
RESULTAT EXCEPTIONNEL	-2	-0,1 %	-0,3 %	-1	-0,1 %	-0,4 %	-2	-0,1 %	-0,5 %
RESULTAT	238	9,2 %	32,7 %	52	6,3 %	22,1 %	96	7,6 %	26,4 %

* ROSP : Rémunérations sur Objectifs de Santé Publique
** TNS : Travailleur Non Salarie
***EBE : Excédent Brut d'Exploitation

SOLDES INTERMEDIAIRES DE
GESTION PAR TRANCHE DE
CHIFFRE D'AFFAIRES

3

1 500 K€ A 2 000 K€			2 000 K€ A 3 000 K€			> 3 000 K€			CHIFFRE D'AFFAIRES HORS TAXE
K€	% du CA	% de la marge	K€	% du CA	% de la marge	K€	% du CA	% de la marge	
1 755	100 %	-	2 506	100 %	-	4 225	100 %	-	CA HT GLOBAL
1 540	87,8 %	-	2 210	88,2 %	-	3 745	88,7 %	-	CA COMPTOIR
284	18,5 %	-	399	18,1 %	-	710	18,9 %	-	MARGE COMMERCIALE
112	6,4 %	-	154	6,2 %	-	238	5,6 %	-	HONORAIRES DE DISPENSATION + ROSP*
103	5,8 %	-	142	5,7 %	-	242	5,7 %	-	AUTRES PRESTATIONS DONT VACCINS ET TESTS
499	28,4 %	100 %	696	27,8 %	100 %	1 189	28,1 %	100 %	MARGE BRUTE
84	4,8 %	16,9 %	108	4,3 %	15,5 %	180	4,3 %	15,1 %	CHARGES EXTERNES
414	23,6 %	83,1 %	588	23,4 %	84,5 %	1 009	23,9 %	84,9 %	VALEUR AJOUTEE
6	0,3 %	1,1 %	7	0,3 %	0,9 %	11	0,3 %	0,9 %	IMPOTS ET TAXES
182	10,4 %	36,5 %	263	10,5 %	37,8 %	480	11,4 %	40,4 %	FRAIS DE PERSONNEL
46	2,6 %	9,2 %	53	2,1 %	7,6 %	72	1,7 %	6,0 %	COTISATIONS TNS**
181	10,3 %	36,2 %	265	10,6 %	38,1 %	446	10,6 %	37,5 %	EBE***
4	0,2 %	0,7 %	6	0,2 %	0,9 %	7	0,2 %	0,6 %	TRANSFERT DE CHARGES ET AUTRES PRODUITS
24	1,4 %	4,8 %	26	1,0 %	3,7 %	43	1,0 %	3,6 %	DOTATIONS AUX AMORTISSEMENTS
-4	-0,2 %	-0,8 %	-7	-0,3 %	-1,0 %	-7	-0,2 %	-0,6 %	RESULTAT FINANCIER
-3	-0,2 %	-0,5 %	-3	-0,1 %	-0,4 %	-3	-0,1 %	-0,2 %	RESULTAT EXCEPTIONNEL
154	8,8 %	30,8 %	235	9,4 %	33,8 %	400	9,5 %	33,7 %	RESULTAT

* ROSP : Rémunérations sur Objectifs de Santé Publique
** TNS : Travailleur Non Salarie
***EBE : Excédent Brut d'Exploitation

SOLDES INTERMEDIAIRES DE
GESTION PAR TYPOLOGIE

SOLDES INTERMEDIAIRES DE
GESTION PAR TYPOLOGIE

4

4

	MOYENNE GENERALE			BOURG			QUARTIER		
	K€	% du CA	% de la marge	K€	% du CA	% de la marge	K€	% du CA	% de la marge
CA HT GLOBAL	2 592	100 %	-	2 340	100 %	-	2 430	100 %	-
CA COMPTOIR	2 286	88,2 %	-	2 056	87,8 %	-	2 140	88,1 %	-
MARGE COMMERCIALE	419	18,3 %	-	372	18,1 %	-	385	18,0 %	-
HONORAIRES DE DISPENSATION + ROSP*	155	6,0 %	-	232	9,9 %	-	238	9,8 %	-
AUTRES PRESTATIONS DONT VACCINS ET TESTS	154	5,9 %	-	52	2,2 %	-	52	2,1 %	-
MARGE BRUTE	729	28,1 %	100 %	657	28,1 %	100 %	675	27,8 %	100 %
CHARGES EXTERNES	116	4,5 %	16,0 %	98	4,2 %	14,9 %	106	4,4 %	15,7 %
VALEUR AJOUTEE	613	23,6 %	84,0 %	559	23,9 %	85,1 %	569	23,4 %	84,3 %
IMPOTS ET TAXES	7	0,3 %	1,0 %	7	0,3 %	1,0 %	7	0,3 %	1,0 %
FRAIS DE PERSONNEL	281	10,9 %	38,6 %	245	10,5 %	37,3 %	257	10,6 %	38,0 %
COTISATIONS TNS**	53	2,1 %	7,3 %	52	2,2 %	7,8 %	55	2,3 %	8,2 %
EBE***	271	10,4 %	37,1 %	255	10,9 %	38,9 %	250	10,3 %	37,1 %
TRANSFERT DE CHARGES ET AUTRES PRODUITS	5	0,2 %	0,7 %	5	0,2 %	0,7 %	6	0,3 %	1,0 %
DOTATIONS AUX AMORTISSEMENTS	30	1,2 %	4,1 %	25	1,1 %	3,8 %	26	1,1 %	3,8 %
RESULTAT FINANCIER	-6	-0,2 %	-0,8 %	-4	-0,2 %	-0,6 %	-7	-0,3 %	-1,0 %
RESULTAT EXCEPTIONNEL	-2	-0,1 %	-0,5 %	-2	-0,1 %	-0,3 %	-2	-0,1 %	-0,3 %
RESULTAT	238	9,2 %	32,7 %	229	9,8 %	34,9 %	222	9,1 %	32,9 %

* ROSP : Rémunérations sur Objectifs de Santé Publique
** TNS : Travailleur Non Salarie
***EBE : Excédent Brut d'Exploitation

	VILLE			CENTRE COMMERCIAL			
	K€	% du CA	% de la marge	K€	% du CA	% de la marge	
CA HT GLOBAL	2 414	100 %	-	4 058	100 %	-	CA HT GLOBAL
CA COMPTOIR	2 133	88,4 %	-	3 609	88,9 %	-	CA COMPTOIR
MARGE COMMERCIALE	404	19,0 %	-	693	19,2 %	-	MARGE COMMERCIALE
HONORAIRES DE DISPENSATION + ROSP*	227	9,4 %	-	332	8,2 %	-	HONORAIRES DE DISPENSATION + ROSP*
AUTRES PRESTATIONS DONT VACCINS ET TESTS	54	2,2 %	-	117	2,9 %	-	AUTRES PRESTATIONS DONT VACCINS ET TESTS
MARGE BRUTE	685	28,4 %	100 %	1 142	28,1 %	100 %	MARGE BRUTE
CHARGES EXTERNES	114	4,7 %	16,6 %	205	5,0 %	17,9 %	CHARGES EXTERNES
VALEUR AJOUTEE	571	23,7 %	83,4 %	937	23,1 %	82,1 %	VALEUR AJOUTEE
IMPOTS ET TAXES	7	0,3 %	1,0 %	11	0,3 %	1,0 %	IMPOTS ET TAXES
FRAIS DE PERSONNEL	266	11,0 %	38,8 %	477	11,8 %	41,8 %	FRAIS DE PERSONNEL
COTISATIONS TNS**	47	1,9 %	6,8 %	67	1,6 %	5,9 %	COTISATIONS TNS**
EBE***	252	10,5 %	36,8 %	382	9,4 %	33,5 %	EBE***
TRANSFERT DE CHARGES ET AUTRES PRODUITS	5	0,2 %	0,8 %	7	0,2 %	0,6 %	TRANSFERT DE CHARGES ET AUTRES PRODUITS
DOTATIONS AUX AMORTISSEMENTS	37	1,5 %	5,4 %	43	1,1 %	3,8 %	DOTATIONS AUX AMORTISSEMENTS
RESULTAT FINANCIER	-5	-0,2 %	-0,8 %	-12	-0,3 %	-1,1 %	RESULTAT FINANCIER
RESULTAT EXCEPTIONNEL	-3	-0,1 %	-0,4 %	-5	-0,1 %	-0,4 %	RESULTAT EXCEPTIONNEL
RESULTAT	212	8,8 %	31,0 %	329	8,1 %	28,8 %	RESULTAT

* ROSP : Rémunérations sur Objectifs de Santé Publique
** TNS : Travailleur Non Salarie
***EBE : Excédent Brut d'Exploitation

MARGE DEGRESSIVE LISSEE

ANALYSE DE L'IMPACT DES
MEDICAMENTS CHERS

5

6

STATISTIQUE DE LA COMPOSITION DU CHIFFRE D'AFFAIRES A 2,1 %
SUR UN ECHANTILLON DE 100 PHARMACIES

PRIX FABRICANT	2020	2021	2022	2023	2024
MEDICAMENTS < 22,9 €	46,5 %	44,9 %	41,0 %	38,6 %	37,5 %
MEDICAMENTS DE 22,9 € A 150 €	20,0 %	19,5 %	19,5 %	19,6 %	19,0 %
MEDICAMENTS > 150 € (y compris ceux > 1 930 €)	33,5 %	35,6 %	39,6 %	41,8 %	43,5 %
TOTAL	100 %	100 %	100 %	100 %	100 %
- DONT GENERIQUES	18,5 %	18,8 %	16,6 %	15,9 %	16,3 %
- DONT MEDICAMENTS > 1 930 €	11,5 %	13,8 %	17,2 %	21,3 %	22,4 %
MARGE DEGRESSIVE LISSEE	25,7 %	24,7 %	23,7 %	22,5 %	21,9 %

RAPPEL DE L'EVOLUTION DE LA REMUNERATION SUR LES MEDICAMENTS

MARGE PAR TRANCHE DE PRIX	2015	2016	2017	2018	2019	2020	2021 2024	2025
PRIX FABRICANT HT (PFHT)								
PFHT < 0,82 €	0 %	0 %	0 %	10,0 %	10,0 %	10,0 %	10,0 %	10,0 %
0,83 < PFHT < 1,91 €	25,5 %	0 %	0 %	10,0 %	10,0 %	10,0 %	10,0 %	10,0 %
1,92 < PFHT < 22,90 €	25,5 %	25,5 %	25,5 %	21,4 %	13,0 %	7,0 %	7,0 %	7,0 %
22,91 < PFHT < 150 €	8,5 %	8,5 %	8,5 %	8,5 %	6,0 %	5,5 %	5,5 %	5,5 %
150,01 < PFHT < 1 930 €*	6,0 %	6,0 %	6,0 %	6,0 %	6,0 %	5,0 %	5,0 %	5,0 %
PFHT > 1 930 €*	0 %	0 %	0 %	0 %	0 %	0 %	0 %	0 %
HONORAIRES HT								
HONORAIRES DE DISPENSATION	0,8 €	1 €	1 €	1 €	1 €	1 €	1 €	1 €
HONORAIRES COMPLEXES			0,5 €	0,5 €	0,5 €	1 €	0,3 €	0,3 €
HONORAIRES ORDONNANCES					0,5 €	0,5 €	0,5 €	0,6 €
HONORAIRES AGE (+70 ET -3 ANS)					0,5 €	1,55 €	1,55 €	1,55 €
HONORAIRES DELIVRANCES SPECIALES					2 €	3,5 €	3,5 €	3,5 €

* 1 600 € jusqu'au 31/12/2019

MARGE SUR LES VENTES A 2,1 %

	HORS HONORAIRES DE DISPENSATION			AVEC HONORAIRES DE DISPENSATION		
	2022	2023	2024	2022	2023	2024
AVEC PRODUITS CHERS > 150 €	13,74 %	13,58 %	13,54 %	25,72 %	25,23 %	24,66 %
HORS PRODUITS CHERS > 150 €	21,10 %	21,06 %	21,51 %	38,61 %	38,12 %	38,21 %

La marge sur le 2,1 % figurant ci-dessus correspond à la marge avant les marges arrières, les prestations CPAM (ROSP, gardes, FSE...)

La marge avec honoraires de dispensation a baissé avec les produits chers (25,23 % en n-1). En revanche, elle est stable hors médicaments chers (38,12 % en n-1)

La variation s'explique principalement par le poids des génériques selon les officines (de 16 à 30 % du CA à 2,1 %) et par les négociations sur les marges avants.

MARGE DES GENERIQUES ET DES PRODUITS CHERS

	MARGE		
	2022	2023	2024
GENERIQUES	45,28 %	44,45 %	43,01 %
PRODUITS CHERS > 150 € (y compris ceux > 1 930 €)	4,10 %	4,26 %	4,19 %
PRODUITS CHERS > 1 930 €	2,68 %	2,73 %	2,59 %

PANIER MOYEN

7

CHIFFRE D'AFFAIRES HORS TAXE	MOYENNE GENERALE	< 1 000 K€	1 000 K€ A 1 500 K€	1 500 K€ A 2 000 K€	2 000 K€ A 3 000 K€	> 3 000 K€
PANIER MOYEN	43,4 €	45,1 €	43,4 €	42,7 €	44,0 €	42,6 €
DONT PANIER MOYEN ORDONNANCES	54,1 €	55,4 €	53,9 €	53,7 €	54,5 €	53,8 €
DONT PANIER MOYEN HORS ORDONNANCES	15,7 €	14,0 €	14,9 €	15,1 €	15,6 €	17,2 €

	MOYENNE GENERALE	BOURG	QUARTIER	VILLE	CENTRE COMMERCIAL
PANIER MOYEN	43,4 €	46,0 €	42,9 €	40,8 €	36,5 €
DONT PANIER MOYEN ORDONNANCES	54,1 €	55,5 €	54,1 €	53,3 €	49,9 €
DONT PANIER MOYEN HORS ORDONNANCES	15,7 €	15,6 €	14,8 €	15,9 €	17,1 €

On constate une corrélation entre le panier moyen et la proportion de 2,1 % dans le chiffre d'affaires. C'est pourquoi les pharmacies de bourg et de quartier ont un panier moyen plus élevé que celui de ville ou de centre commercial.

Il est à noter que quelle que soit la typologie de l'officine, le panier moyen ordonnances est très influencé par la quantité de produits chers.

STATISTIQUE
DES REMUNERATIONS

8

L'échantillon porte sur 200 pharmacies.

Le salaire brut annuel correspond au salaire hors primes d'ancienneté et de blouse. A l'inverse, il comprend les primes éventuelles (fin d'année, exceptionnelle, motivation, treizième mois...)

PHARMACIENS ASSISTANTS

	MOYENNE 2024	1er QUART	2ème QUART	3ème QUART	4ème QUART	MOYENNE 2023
SALAIRES ANNUELS	52 886 €	47 613 €	51 501 €	54 624 €	57 752 €	52 803 €
SALAIRES MENSUELS	4 407 €	3 968 €	4 292 €	4 552 €	4 813 €	4 400 €
AGE MOYEN	43 ans	42 ans	42 ans	43 ans	44 ans	42 ans
COEFFICIENT	553	506	538	572	597	550

Exemple :
un salarié qui a un salaire moyen de 52 886 € correspond à un âge moyen de 43 ans et un coefficient de 553.

PREPARATEURS

	MOYENNE 2024	1er QUART	2ème QUART	3ème QUART	4ème QUART	MOYENNE 2023
SALAIRES ANNUELS	29 306 €	25 339 €	28 223 €	30 060 €	33 579 €	28 768 €
SALAIRES MENSUELS	2 442 €	2 112 €	2 352 €	2 505 €	2 798 €	2 397 €
AGE MOYEN	41 ans	30 ans	41 ans	46 ans	47 ans	40 ans
COEFFICIENT	292	261	292	305	311	292

Près de 7 % des officines versent un treizième mois à leurs salariés et près de 55 % des officines ont versé une prime de partage de la valeur en 2024, pour un montant moyen de 978 €.

Rappel
En 2023 : 57 % des officines avaient versé une prime partage de la valeur (anciennement prime Macron ou pouvoir d'achat) moyenne de 1 002 €.

UN RÉSEAU DE PROXIMITÉ

COHÉSIO - PLÉRIN

EXPERTS-COMPTABLES : J.C. BALANANT,
H. CHARBONNEAU, A. GAUDIN, M. PASSAIS
22190 PLÉRIN
Tel : 02 96 58 62 10
e-mail : plerin@cohesio.net

COHÉSIO - RENNES

EXPERTS-COMPTABLES : C. PAVOINE,
S. MONDHER GALLON, G. STEUNOU
35200 RENNES
Tel : 02 99 50 31 92
e-mail : rennes@cohesio.net

COHÉSIO - QUIMPER

EXPERT-COMPTABLE : P. LE GARREC
DIRECTEUR DE BUREAU : L. TALEC
29000 QUIMPER
Tel : 02 98 10 09 43
e-mail : quimper@cohesio.net

COHÉSIO - VANNES

EXPERT-COMPTABLE : P. LE GARREC
56000 VANNES
Tel : 02 22 48 11 70
e-mail : vannes@cohesio.net

NOS FILIALES

STRATÉGIS GUINGAMP

22970 GUINGAMP PLOUMAGOAR
Tel : 02 96 48 75 52
e-mail : guingamp@strategis-expertise.fr

STRATÉGIS PAIMPOL

22500 PAIMPOL
Tel : 02 96 55 12 63
e-mail : paimpol@strategis-expertise.fr

STRATÉGIS LANNION

22300 LANNION
Tel : 02 96 48 75 52
e-mail : lannion@strategis-expertise.fr

PERSPECTIVES

22400 LAMBALLE ARMOR
Tel : 02 21 81 02 60
e-mail : contact@perspectives.bzh

PRENEZ DATE !



**LA SEMAINE
DE L'OFFICINE**

**LE RENDEZ-VOUS
INCONTOURNABLE DU PHARMACIEN**

DU 13 AU 17 OCTOBRE 2025



Événement en partenariat avec le groupement CGP (Conseil Gestion en Pharmacie)



PLUS D'INFORMATIONS,
RENDEZ-VOUS SUR :
www.cohesio.net

SUIVEZ-NOUS SUR :

 www.linkedin.com/company/cabinet-cohesio



COHÉSIO
Experts Comptables
& Commissaires aux Comptes

BY **TENGO**
EXPERTISE COMPTABLE